
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
ORIGINALE 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 12 DEL 05/02/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

CIG ZF42B7F5F4- IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE 
STRAORDINARIA DEL MEZZO TARGATO CT442CY - SUZUKI JIMMY 
PER SINISTRO A FAVORE DALLA CARROZZERIA CLAKSON DI 
DELAIDELLI CLAUDIO P.I. 02132220985  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTA la delibera d’assemblea dell’Unione n. 21 del 31/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2020/2022;  
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
PRESO ATTO del sinistro avvenuto in data 13 dicembre 2019, nel quale è stato coinvolto il mezzo 
di proprietà dell’Unione e utilizzato dalla Polizia Locale - Suzuki Jimmy targato CT442CY; 
 
VISTO il preventivo di spesa richiesto alla carrozzeria CLAKSON di Delaidelli Claudio, con sede 
a Capo di Ponte (BS) in Via Nazionale, 62, p.i. 02132220985, assunto al protocollo dell’Unione in 
data 09/01/2020 al n. 63 che prevede un importo di € 4019,91 compreso di IVA al 22%; 
 
VISTA la conferma dell’apertura del sinistro n. 005T2T2019000040168 ricevuta da Generali Spa, 
prot. 101 del 15/01/2020; 
 
PRESO ATTO che Generali spa, dopo il riscontro del perito ci ha comunicato che il danno 
indennizzabile risulta pari ad € 3250,00 con iva esigibile a presentazione di fattura; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende 
provvedere alla riparazione del mezzo Suzuki Jimmy targato CT442CY con la modalità di scelta 
del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in economia rientranti nei 
limiti di spesa di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il sottoscritto 
responsabile del servizio, nominato con atto n°6 del 30 maggio 2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancite 
dal P.E.G. vigente; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
RITENUTO dunque, di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 
Presidente ANAC 30/10/2018 (“indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, 
comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”: l’Autorità 
ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, 
non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici”) 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 



  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTA l’urgenza di provvedere al fine di poter utilizzare il mezzo per il Servizio di Polizia Locale sul 
territorio; 

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la carrozzeria CLAKSON di Delaidelli Claudio, con sede a Capo di Ponte 
(BS) in Via Nazionale, 62, p.i. 02132220985 è nota per competenza e capacità professionale 
comprovata nel settore; 
 
VERIFICATA la disponibilità della ditta ad eseguire la riparazione indicata nel preventivo allegato 
alla presente quale parte integrante sostanziale al prezzo di indennizzo ricevuto dall-Unione, pari 
ad € 3250,00 oltre all’iva di legge; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio 
comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 
1)  DI AFFIDARE alla carrozzeria CLAKSON di Delaidelli Claudio, con sede a Capo di Ponte 

(BS) in Via Nazionale, 62, p.i. 02132220985, la riparazione del mezzo Suzuki Jimmy targato 
CT442CY; 

 
2) DI APPROVARE il preventivo di spesa allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, dando atto che lo stesso si ritiene adeguato all’indennizzo riconosciuto dalla 
Compagnia di Assicurazione, per un totale di €3.250,00 oltre all’iva di legge, pari ad 
€3.965,00; 

 
3) DI ACCERTARE in entrata alla risorsa 40500.04.0208 la somma di €.3.250,00 oltre all’iva al 

22% per un totale di € 3.965,00; 
 

4) DI ASSUMERE pertanto l’impegno di spesa di €.3.965,00 compresa di IVA, imputandola al 
magro aggregato di bilancio 03012.02.0200, a favore della Carrozzeria CLAKSON di 
Delaidelli Claudio, con sede a Capo di Ponte (BS) in Via Nazionale, 62, p.i. 02132220985; 

 
5) DI TRASMETTERE a lavori eseguiti la relativa fattura alla Compagnia di Assicurazione 

Generali spa, al fine di ottenere il saldo dell’iva pari ad € 715,00; 
 



  

6) DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla 
legge 136/2010 e s.m.i. 

 

7) DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 
mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a 
garanzia della regolarità dei lavori eseguiti; 

 

8) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
9) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 
 

10) DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
   Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23145 2020 03012.02.0200 ATTUAZIONE DEL PROGETTO SICUREZZA - 

ACQUISTO DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE 

3.965,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10821 2020 40500.04.0208 Rimborso comune di Saviore per 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLABUS  
-  

3.965,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/02/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    18/02/2020  al   04/03/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
    Fedele Bernardi    

 
  
     
     
     

 


